15D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             TERÇA - FEIRA, 25 - FEVEREIRO - 2025

os recursos necessários ao pagamento das despesas inerentes a
este contrato correrão a cargo da Atividade UG: 080101, Programa
de Trabalho nº 03 092 0623 3343 023438, Elemento de Despesa:
44.90.52.99 Outros Materiais Permanentes e FR: 1500.100000. DA
VIGÊNCIA: o prazo de vigência do contrato é de 150 dias. DATA DA
ASSINATURA: 20/02/2025. ASSINATURAS: Defensoria Pública
do Estado do Maranhão: Gabriel Santana Furtado Soares — Defensor
Público-Geral do Estado do Maranhão, e pela empresa, o Sr. José
Papile. ARQUIVAMENTO: Pasta – Resenhas 2025. São Luís, 21 de
Fevereiro de 2025. Jéssica Côrtes Fonseca de Andrade – Assessoria
Jurídica/DPE – MA.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
 HOSPITALARES – EMSERH

RESENHA DO CONTRATO Nº 058/2025-GGCONT/EMSERH,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE
DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E EMPRESA
R. M. S. ASSESSORIAS MÉDICAS HOSPITALARES LTDA.
PROCESSO Nº 2024.110215.08577- EMSERH. CONTRATO Nº
058/2025-GGCONT/EMSERH. CONTRATANTE: Empresa Ma-
ranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/
0001-63. REPRESENTANTE LEGAL: Marcello Apolonio Du-
ailibe Barros – Presidente da EMSERH, matrícula nº 11.748 CPF:
976.615.203-97 e Letícia Helena do Vale Façanha de Castro - Diretora
Administrativa da EMSERH, matrícula nº 7.313 CPF: 026.470.503-
33. CONTRATADA: R. M. S. ASSESSORIAS MÉDICAS HOSPI-
TALARES LTDA. CNPJ: 27.054.017/0001-88. REPRESENTAN-
TE LEGAL: RAPHAEL MORAIS SILVA. CPF: 027.808.293-97.
OBJETO: Prestação de Serviços em Exames de Ultrassonografia,
para atender a demanda do Hospital Regional DR. Rubens Jorge –
Lago da Pedra – ITEM 01, administrada pela EMSERH. PRAZO
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze)
meses, contados a partir da data da sua assinatura. DO VALOR: O
valor total deste Contrato é de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e
oito mil reais), incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos
e indiretos, incidentes sobre o objeto contratado. DISPONIBILIDA-
DE FINANCEIRA: As despesas decorrentes do presente Contrato
correrão por conta da seguinte disponibilidade financeira: Unidade
Orçamentaria: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-02-10 –
Serviços Médicos de Ultrassonografia Geral. MODALIDADE: Lici-
tação Eletrônica nº 052/2024 - CL/EMSERH. FUNDAMENTO LE-
GAL: Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH e
demais normas regulamentares pertinentes à espécie. DATA DE AS-
SINATURA: 20/02/2025. São Luís (MA),         20 de fevereiro de 2025.
MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS - Presidente da
EMSERH - Matrícula n° 11.748.

CÂMARA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
 MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 07.1.02/2025.DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 01/2025.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
09/2025-CMCM. Câmara Municipal de Central do Maranhão,
CNPJ sob o nº 01.618.572/0001-00, e a empresa P.I. CONSULTO-
RIA E ASSESSORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA, C.N.P.J nº
17.071.715/0001-38. DIPLOMA LEGAL: Dispensa de Licitação
nº 01/2025 e Lei Federal nº 14.133/2021. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM PROCEDIMENTOS
LICITATORIOS PARA CÂMARA MUNICIPAL CENTRAL
DO MARANHÃO/MA. VIGÊNCIA DO CONTRATO E PROR-
ROGAÇÃO: 11 (onze) meses, podendo ser prorrogado se houver
interesse de ambas as partes e de acordo com art. 107 da Lei Fede-
ral nº 14.133/2021. DO PREÇO: R$ 23.100,00 (Vinte e Três Mil
e Cem Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01 Câmara Mu-
nicipal. FUNÇÃO: 01 Legislativa. SUBFUNÇÃO: 122 Adminis-
tração Geral. PROGRAMA: 0002 Atuação Legislativa da Câmara

Municipal. FUNCIONAL: 01 122 0002 2001 0000 Manutenção de
Serviços Administrativos Gerais Legislativo Municipal. ELEMEN-
TO DESPESA: 3.3.90.35.00 – Serviços de Consultoria. DATA DA
ASSIANTURA: Central do Maranhão- MA, 07 de Fevereiro  de
2025. VALDENIR DE JESUS GONÇALVES PRIVADO-Presi-
dente da Câmara Municipal-CONTRATANTE e P.I. CONSUL. E
ASSES. EM GESTÃO PÚBLICA LTDA- Sr. EDSON DA SILVA
SANTOS-CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 07.02/2025.DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº 03/2025.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
011/2025-CMCM. Câmara Municipal de Central do Maranhão,
CNPJ sob o nº 01.618.572/0001-00,  e a empresa: DIGITAL CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita
no CNPJ nº. 13.218.878/0001-40. BASE LEGAL: Dispensa de
Licitação nº 03/2025 e em observância às disposições da Lei nº
14.133/2021. OBJETO: Contratação de empresa especializada
para o licenciamento de softwares para gestão pública, compre-
endidos em sistema integrado de Contabilidade Pública, Portal
da Transparência e Folha de Pagamento, incluindo migração,
treinamento de servidor, customização do banco de dados e ma-
nutenção, para atendimento da necessidade da CÂMARA MU-
NICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO/MA. VIGÊNCIA
DO CONTRATO E PRORROGAÇÃO: 11 (onze) meses, contado
de sua assinatura, podendo de acordo com art. 107 da Lei Federal
nº 14.133/2021. DO PREÇO: R$ 9.900,00 (Nove Mil e Novecen-
tos Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA: 01 Câmara Municipal. FUNÇÃO: 01 Legislativa.
SUBFUNÇÃO: 031 Ação Legislativa. PROGRAMA: 0001 Admi-
nistração Legislativa. FUNCIONAL: 01 031 0001 2002 0000 Manu-
tenção e Funcionamento dos Serviços Administrativos. ELEMEN-
TO DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros / Pessoa
Jurídica. DATA DA ASSINATURA: Central do Maranhão- MA, 07
de Fevereiro  de 2025. SIGNATÁRIOS: VALDENIR DE JESUS
GONÇALVES PRIVADO-Presidente da Câmara Municipal-
-CONTRATANTE e DIGITAL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA-Sra. MARIA DO CARMO DE ARAUJO
BARROSO-CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 07.2.02/2025.DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 03/2025.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
010/2025-CMCM. Câmara Municipal de Central do Maranhão,
CNPJ sob o nº 01.618.572/0001-00 e a empresa R. CASTRO ARAU-
JO LTDA (WEBSERVICE), inscrita no CNPJ nº 40.001.962/0001-
80. BASE LEGAL: Dispensa de Licitação nº 02/2025 e Lei nº
14.133/2021. OBJETO: Contratação de Serviços de Hospedagem e
Manutenção de Site Institucional, incluindo Alimentação do Web site
conforme LC 131/2009 e Lei 12.527/2011, agregando as ferramen-
tas do Portal de Transparência, Ouvidoria, E-SIC, Diário Oficial, e
Locação de Software de Gerenciamento e Controle do Site Oficial,
para atender as demandas da Câmara Municipal de Central do Ma-
ranhão-MA. VIGÊNCIA DO CONTRATO E PRORROGAÇÃO:
11 (onze) meses, podendo ser prorrogado conforme art. 107 da lei
federal nº 14.133/2021.VALOR GLOBAL: R$ 6.050,00 (Seis Mil
e Cinquenta Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 01 Câmara Municipal. FUNÇÃO: 01 Legis-
lativa. SUBFUNÇÃO: 031 Ação Legislativa. PROGRAMA: 0001
Administração Legislativa. FUNCIONAL: 01 031 0001 2002 0000
Manutenção e Funcionamento dos Serviços Administrativos. ELE-
MENTO DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros /
Pessoa Jurídica. DATA DA ASSINATURA: Central do Maranhão-
MA, 07 de Fevereiro  de 2025. SIGNATÁRIOS: VALDENIR DE
JESUS GONÇALVES PRIVADO-Presidente da Câmara Muni-
cipal-CONTRATANTE e . CASTRO ARAUJO LTDA (WEBSER-
VICE)-Sr. Reinaldo Castro Araújo -CONTRATADA.

16  TERÇA - FEIRA , 25 - FEVEREIRO - 2025   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19.3.02/2025.DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 04/2025.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
012/2025-CMCM. A Câmara Municipal de Central do Mara-
nhão, CNPJ sob o nº 01.618.572/0001-00, e a empresa DJ-BRASS
COMERCIO E SERVICOS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ nº
69.413.672/0001-25, acordam e justam firmar o presente Termo, nos
termos do Art. 75, II Lei 14.133/2021.OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL
GRAFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES ADMINIS-
TRATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO/MA. VALOR GLOBAL: R$ 60.602,50 (Sessenta
Mil, Seiscentos e Dois Reais e Cinquenta Centavos). VIGÊNCIA:
até 31/12/2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 01 Câmara Municipal. FUNÇÃO: 01 Legis-
lativa. SUBFUNÇÃO: 031 Ação Legislativa. PROGRAMA: 0001
Administração Legislativa. FUNCIONAL: 01 031 0001 2002 0000
Manutenção e Funcionamento dos Serviços Administrativos. ELE-
MENTO DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. DATA
DE ASSINATURA: Central do Maranhão - MA, 19  de Fevereiro
de 2025.SIGNÁTARIOS: Câmara Municipal de Central do Mara-
nhão -MA-Presidente da Câmara Municipal de Central do Maranhão
- MA -Sr(a). VALDENIR DE JESUS GONÇALVES PRIVADO-
-Contratante e DJ-BRASS COMERCIO E SERVICOS LTDA –
EPP, -Sra. DAUTIANE LUZIA DAVILA -Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19.1.02/2025.DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 06/2025.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
014/2025-CMCM. A Câmara Municipal de Central do Mara-
nhão, CNPJ sob o nº 01.618.572/0001-00, e a empresa HERCULES
EDUCACIONAL – ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA,
inscrita no CNPJ n° 24.164.736/0001-63, acordam e justam firmar o
presente Termo, nos termos do Art. 75, II Lei 14.133/2021.OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DE LIMPEZA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES
ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEN-
TRAL DO MARANHÃO/MA. VALOR GLOBAL: R$ 60.079,30
(Sessenta Mil, Setenta e Nove Reais e Trinta Centavos). VIGÊN-
CIA: até 31/12/2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDA-
DE ORÇAMENTÁRIA: 01 Câmara Municipal. FUNÇÃO: 01
Legislativa. SUBFUNÇÃO: 031 Ação Legislativa. PROGRAMA:
0001 Administração Legislativa. FUNCIONAL: 01 031 0001 2002
0000 Manutenção e Funcionamento dos Serviços Administrativos.
ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
DATA DE ASSINATURA: Central do Maranhão - MA,  19  de Feve-
reiro de 2025.SIGNÁTARIOS: Câmara Municipal de Central do
Maranhão -MA-Presidente da Câmara Municipal de Central do Ma-
ranhão - MA -Sr(a). VALDENIR DE JESUS GONÇALVES PRI-
VADO-Contratante e HERCULES EDUCACIONAL – ASSES. E
CONSUL. LTDA-Sra. RAFIZA MORAES COSTA-Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19.02/2025.DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº 06/2025.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
014/2025-CMCM. A Câmara Municipal de Central do Maranhão,
CNPJ sob o nº 01.618.572/0001-00, e a empresa HERCULES EDU-
CACIONAL – ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita
no CNPJ n° 24.164.736/0001-63, acordam e justam firmar o presente
Termo, nos termos do Art. 75, II Lei 14.133/2021.OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES
ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEN-
TRAL DO MARANHÃO/MA. VALOR GLOBAL: R$ 61.201,50
(Sessenta e Um Mil, Duzentos e Um Real e Cinquenta Centavos).
VIGÊNCIA: até 31/12/2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 Câmara Municipal. FUNÇÃO:
01 Legislativa. SUBFUNÇÃO: 031 Ação Legislativa. PROGRA-
MA: 0001 Administração Legislativa. FUNCIONAL: 01 031 0001
2002 0000 Manutenção e Funcionamento dos Serviços Administrati-

vos. ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
DATA DE ASSINATURA: Central do Maranhão - MA,  19  de Feve-
reiro de 2025.SIGNÁTARIOS: Câmara Municipal de Central do
Maranhão -MA-Presidente da Câmara Municipal de Central do Ma-
ranhão - MA -Sr(a). VALDENIR DE JESUS GONÇALVES PRI-
VADO-Contratante e HERCULES EDUCACIONAL – ASSES. E
CONSUL. LTDA-Sra. RAFIZA MORAES COSTA-Contratada.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19.2.02/2025.DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 07/2025.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
015/2025-CMCM. A Câmara Municipal de Central do Mara-
nhão, CNPJ sob o nº 01.618.572/0001-00, e a empresa HERCULES
EDUCACIONAL – ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA,
inscrita no CNPJ n° 24.164.736/0001-63, acordam e justam firmar o
presente Termo, nos termos do Art. 75, II Lei 14.133/2021.OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÊ-
NEROS ALIMENTICIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES
ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEN-
TRAL DO MARANHÃO/MA. VALOR GLOBAL: R$ 58.860,00
(Cinquenta e Oito Mil e Oitocentos e Sessenta Reais). VIGÊN-
CIA: até 31/12/2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDA-
DE ORÇAMENTÁRIA: 01 Câmara Municipal. FUNÇÃO: 01
Legislativa. SUBFUNÇÃO: 031 Ação Legislativa. PROGRAMA:
0001 Administração Legislativa. FUNCIONAL: 01 031 0001 2002
0000 Manutenção e Funcionamento dos Serviços Administrativos.
ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
DATA DE ASSINATURA: Central do Maranhão - MA, 19  de Feve-
reiro de 2025.SIGNÁTARIOS: Câmara Municipal de Central do
Maranhão -MA-Presidente da Câmara Municipal de Central do Ma-
ranhão - MA -Sr(a). VALDENIR DE JESUS GONÇALVES PRI-
VADO-Contratante e HERCULES EDUCACIONAL – ASSES. E
CONSUL. LTDA-Sra. RAFIZA MORAES COSTA-Contratada.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA
BRANCA - MA

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 005/2025 - PRO-
CESSO Nº. 005/2025. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2025
- CPL/CM. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
PEDRO DA ÁGUA BRANCA - MA, por intermédio da PRESI-
DÊNCIA DA CÂMARA, CNPJ Nº 01.621.270/0001-82. E CON-
TRATAO: UP SOLUCOES E INCORPORACOES LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 52.257.069/0001-07. DO OBJETO CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATE-
RIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRAN-
CA – MA. DO PRAZO: O prazo de vigência da contratação será de
12 (Doze) meses, a contar da sua assinatura até 18 de Fevereiro de
2026, prorrogável na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de
2021. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros
necessários ao atendimento da despesa oriunda deste contrato corre-
rão por conta da seguinte dotação de acordo com a Lei Orçamentária
Anual Nº. 318, de 28 de novembro de 2024; UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA: 00 - Câmara Municipal de São Pedro da Água Branca;
FONTE DO RECURSO: 00 - Recursos Ordinários; NATUREZA
DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. DO PRE-
ÇO, FORMA DE PAGAMENTO: O preço total dos serviços/pro-
dutos fornecido é de R$ 51.251,50 (Cinquenta e Um Mil, Duzentos e
Cinquenta e Um Reais e Cinquenta Centavos), incidindo os impostos
previstos em Lei Municipal. O pagamento decorrente do presente
contrato será efetuado no Setor Financeiro, em até 10 (decimo) dia
útil do mês seguinte, mediante apresentação de nota fiscal e após ates-
to do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.
DATA DE ASSINATURA: 18/02/2025. ASSINATURAS: FRAN-
CISCO FRANCILDO MOURA DA SILVA – Presidente da Câ-
mara Municipal, UP SOLUCOES E INCORPORACOES LTDA
– responsável legal da contratada.